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Úvod
Přečíst údaje z dokladu pro nás není žádný problém, stačí, že umíme číst. Pro
počítač je taková úloha ovšem o mnoho složitější. Samozřejmě, pokud bychom
doklad do počítače přepsali a dali ho počítači v textové podobě, zvládl by tuto
úlohu stejně snadno jako my. Pokud mu ale poskytneme doklad naskenovaný
jako obrázek, pak má k dispozici pouze spoustu jednotlivých pixelů, o kterých ví,
jakou má který z nich barvu a kde je umístěn. Ovšem písmena a slova tak, jak
je vnímáme my, pro něj v tu chvíli neexistují, vnímá je maximálně jako shluky
pixelů s podobnou barvou. Zde přichází ke slovu digitální zpracování obrazu a
počítačové vidění, aby i počítač mohl snadno z dokladu přečíst potřebné údaje.

Cílem následující práce je představit aplikaci, která umožní snadné rozpozná-
ní dat z naskenovaného dokladu v počítači. Od pole pixelů ke smysluplnému a
správnému textu, který odpovídá datům na dokladu, vede dlouhá cesta. Nejpr-
ve je potřeba naskenovaný obrázek upravit pro další zpracování, poté detekovat
oblasti s daty, přiřadit jim logický význam a následně extrahovat samotný text.
V této práci zmapuji jednotlivé kroky tohoto procesu a dám jej, v podobě apli-
kace, k dispozici uživateli, aby i on mohl rozpoznávat data z dokladů a rychle
je uložit v digitální podobě v počítači. V průběhu procesu se může objevit mno-
ho překážek, zabraňujících úspěšnému dokončení úlohy. Vždy je popíšu a pokud
to bude možné, dám k dispozici nástroj, jak se konkrétní překážky zbavit. Prv-
ním předpokladem pro úspěšnou extrakci dat je dostatečná kvalita skenu, kterou
vyžaduje i OCR engine a bez které nelze očekávat uspokojivý výsledek.

Aplikace je postavená nad externím OCR systémem Tesseract, ve verzi 3.0,
která podporuje češtinu. OCR systém je ale připojen takovým způsobem, aby
bylo snadné jej v případě potřeby vyměnit. Aby extrahovaná data měla něja-
kou strukturu, aplikace používá datové šablony, které pojmenovávají jednotlivé
oblasti a přiřazují jim příslušnost k některému ze základních datových typů. Da-
tové typy jsou využívány pro základní kontrolu korekce a mohou být využity při
exportu, pro ovlivnění jeho podoby. Datové šablony definuje uživatel za pomoci
aplikace, která mu automatizací navrhne podobu obrysu dokladu i jednotlivých
datových oblastí. Tuto podobu může uživatel v případě potřeby manuálně upra-
vit. Požadavek na výstup z aplikace se může lišit podle potřeb uživatele, v aplikaci
jsou implementované vzorové výstupní moduly do formátu XML, HTML a pro
textový editor. Další moduly je snadné přidat.

Program jsem pojmenoval Optical Document Recognizer. Inspiroval mě ang-
lický název rozpoznávání textu - Optical Character Recognition. Změna na Do-
cument vyplývá ze zaměření aplikace a výraz Recognizer má určovat, že jde
o konkrétní počítačovou aplikaci a ne o obecnou techniku jako v případě OCR.
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Struktura práce

Toto je úvod práce, zde jsou názvy a obsah jednotlivých kapitol:

1. Teorie - obsahuje teoretické poznatky a algoritmy použité při tvorbě apli-
kace

2. Návrh aplikace - popisuje rozčlenění do hlavních problémů souvisejících
s extrakcí dat z dokladů a popisuje, jak byly tyto problémy v aplikaci řešeny

3. Architektura aplikace - zabývá se impementací programu, rozdělením na
jednotlivé části i strukturou a třídami obsaženými v těchto částech

4. Příručka programátora - představuje aplikaci z pohledu programátora, umožňu-
je základní orientaci v kódu a poskytuje rady, jak aplikaci dále rozšiřovat

5. Uživatelská příručka - manuál představující aplikaci uživatelům, popisuje
všechny části aplikace a správný průběh práce v nich

V závěru jsou shrnuty dosažené cíle i náměty k další práci.
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1. Teorie
Cílem aplikace je z naskenovaného dokladu extrahovat data. K uskutečnění tohoto
procesu jsou potřeba znalosti o tom, kde v obrázku se dokument nachází, jaké je
rozložení dat v dokladu a samozřejmě také nástroj na samotné rozpoznání textu.

Pro rozpoznání polohy a layoutu dokumentu, ale také textu, je potřeba využít
nástrojů počítačového vidění. Úpravu obrázku do podoby vhodné pro rozpozná-
vání lze provést pomocí algoritmů z digitálního zpracování obrazu. Tato kapitola
obsahuje přehled použitých metod z daných oblastí. Hodně postupů se používá
v obou oblastech, proto rozdělení jednotlivých metod je spíše podle mého osob-
ního dojmu.

1.1 Digitální zpracování obrazu

Poznatky o digitálním zpracování obrazu jsem čerpal převážně z této knihy [1].
Ostatní reference jsou uvedeny přímo v daných sekcích.

1.1.1 Prahování

Prahování je jednoduchý proces ze segmentace obrazu, kdy je obrázek převeden
z šedotónových barev na binární. Základ algoritmu tvoří práh a všechny pixely,
které mají hodnotu vyšší než tento práh, jsou označeny jako objektové pixely
a je jim přiřazena jedna hodnota, ostatní jsou pixely pozadí a dostanou hodnotu
druhou.

Důležitým krokem je určení vhodného prahu. K tomuto účelu existuje řada
metod, které k určení prahu používají různé přístupy. Některé vycházejí z tvaru
histogramu, a hledají vrcholy a údolí mezi nimi. V ideálním případě jsou vrcholy
2 a mezi nimi jednoznačné údolí, v takovém případě dávají tyto metody dobrý
výsledek. Pokud je ale vrcholů větší množství, nebo jsou mezi nimi jen mělká
údolí, nastává problém s výběrem správného oddělujícího údolí.

Jiné metody využívají shlukování, kdy jsou hodnoty pixelů rozděleny do 2
skupin(popředí a pozadí) a na kvalitu tohoto rozdělení jsou kladeny různé náro-
ky a uplatňována specifická kritéria. Mezi tyto metody patří i mnou používaná
Otsuova metoda.

Otsuova metoda

Předpokladem pro úspěšné použití této metody je vstup, který obsahuje dvě třídy
pixelů. Algoritmus pracuje tak, že za pomoci histogramu spočítá optimální práh
oddělující tyto dvě třídy na základě diskriminačního kritéria. Pro definici kritéria
je nejdříve potřeba představit pár pojmů.

Rozdělme pixely v obrázku na 2 třídy T0 a T1 takové, že do třídy T0 patří
všechny pixely s hodnotou 0, . . . , k, do třídy T1 pak všechny ostatní.

Vezměme ωi jako pravděpodobnost třídy Ti, tedy součet pravděpodobností
výskytu pro všechny hodnoty pixelů patřících do dané třídy.
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Uvažujme µi jako střední hodnotu třídy Ti, tedy součet násobku hodnoty a její
podmíněné pravděpodobnosti pro každou hodnotu patřící do třídy Ti.

Definujme Hi jako množinu hodnot pixelů ve třídě Ti.
Rozptyl třídy Ti označme jako σ2

i a definujme jako
∑

k∈Hi
(i− µi)

2pi/ωi.
Definujme µT jako střední hodnotu celého obrázku a σ2

T jako jeho rozptyl.
Nyní definujeme rozptyl v rámci třídy λ = σ2

B/σ
2
W a rozptyl mezi třídami

κ = σ2
T/σ

2
W , kde σ2

W = ω0σ
2
0 + ω1σ

2
1 a σ2

B = ω0ω1(µ1 − µ0)2 .
Diskriminační kritérium je formulováno jako maximalizace separability výsled-

ných tříd, které je dosaženo pomocí minimalizace rozptylu v rámci třídy, avšak
rychlejší je použití maximalizace rozptylu mezi třídami, která také maximalizuje
separabilitu. Více o tomto algoritmu v článku [2].

1.1.2 Histogram

Histogram je statistika obrázku, udávající četnost výskytu pixelů s danou hod-
notou. Sestavení histogramu je jednoduché, připravíme si akumulační pole, in-
dexované hodnotou pixelu, poté projdeme celý obraz a pro každý pixel zvýšíme
čítač odpovídající jeho hodnotě o 1. Výsledkem je tedy tabulka, kde pro každou
hodnotu je uveden počet pixelů, které danou hodnotu v obrázku nabývají.

1.1.3 Morfologické operace

Morfologické operace jsou nelineární operace v obrazu, jejichž nejdůležitější sou-
částí je strukturovací element. Ten se postupně aplikuje na okolí každého pixelu

[…]

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pro editaci a hlavně v režimu extrakce dat. Upravit existující proces lze po jeho
nahrání tlačítkem Open Template.

Editor také umožňuje kdykoliv uložit právě zobrazený obrázek, k tomu slouží
tlačítko Save Image. V pravé spodní části se také zobrazuje údaj o trvání aplikace
filtru, aby měl uživatel představu jak je daný filtr náročný. Údaj je zobrazen
u popisku Execution time a je v milisekundách.
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Závěr
Navrhnul jsem a následně realizoval aplikaci umožňující extrahovat data z naske-
novaných tištěných dokladů. Aplikace používá k extrakci datových šablon, které
popisují daný typ dokladu, zejména tedy oblasti, kde se nachází data, která je
potřeba extrahovat. K optickému rozpoznávání znaků používá aplikace externí
OCR engine Tesseract. V případě potřeby je možné tento engine snadno vyměnit
za jiný. Po získání dat z dokumentu nabízí aplikace export dat do formátu XML,
HTML nebo obyčejného textu. Tyto exportní moduly jsou napsány tak, aby bylo
jednoduché přidat další možnosti exportu, vyplývající z daného využití aplikace.

Funkčnost aplikace byla vyzkoušena na několika typech dokumentů, jakožto
i více kusech dokladů stejného typu. Vzhledem k tomu, že na většině takových
dokladů jsou osobní údaje, není možné zde uvádět konkrétní ukázky. Pro de-
monstraci jsem tedy použil svůj upravený občanský průkaz, kde jsou pozměněny
všechny důležité textové údaje. Také jsem vytvořil fiktivní doklad, pro další mož-
nosti prezentace. Zde je ukázka extrakce dat z mého občanského průkazu, ve fázi
detekce obrysu a buněk při tvorbě šablony na obrázku 5.3, přes výběr hotové
šablony v extrakci dat na obrázku 5.4, až po zobrazení extrahovaných dat na
obrázku 5.5.

Vyzkoušené doklady:

• občanský průkaz

• kartička pojištěnce

• řidičský průkaz

• osvědčení o registraci motorového vozidla

• opencard

• kartička Student Agency

• ISIC

• Plzeňská karta

Pokud byly vstupní obrázky dostatečně kvalitní a vyhovovaly požadavkům aplika-
ce, byl proces detekce obrysu i jednotlivých oblastí úspěšný. Problémy se objevily
s doklady s průhlednými a bílými okraji, kde podle osvětlení během skenová-
ní, buď okraj byl viditelný a rozpoznatelný, nebo nebyl a obrys byl zdeformován.
U průhledných dokladů většinou posunut k neprůhlednému okraji, u bílých občas
vůbec nenalezen. Občas se objevil i vzorek s jinými problémy, ale pokud se ne-
jednalo o nedostatečně kvalitní obrázek, vylučující úspěch OCR systému, dalo se
za použití manuálních úprav dostat ke správnému výsledku. Osvědčil se i pou-
žitý OCR systém, některé jeho drobné nedostatky řeší automatické opravy, jiné
zůstávají na uživateli.
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Obrázek 5.3: občanský průkaz - tvorba šablony

Obrázek 5.4: občanský průkaz - extrakce dat
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Obrázek 5.5: občanský průkaz - extrahovaná data
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Plány do budoucna

Projekt rozhodně nabízí mnoho příležitostí k rozšíření a zdokonalení. Implemen-
tované metody jsou sice pro extrakci dat většinou dostačující, ale existují krajní
případy, kdy použité postupy selžou. Průběh extrakce i v případě, že nenarazí na
žádný problém, potřebuje vstup a interakci od uživatele, s případnými problémy
potom rostou i nároky na uživatelský vstup. Cílem by tedy mohlo být aplikaci
dále automatizovat a vylepšovat použité metody tak, aby si samy dokázaly po-
radit s větším množstvím nestandardních situací. Ideálem v tomto směru by byl
stav, kdy by uživatel pouze vybral dokument, případně složku s více dokumenty,
a formu exportu a zbytek by zvládla aplikace samostatně.

Z hlediska funkcionality aplikace bych se při dalším vývoji zaměřil na imple-
mentaci možnosti zpracování velkých dávek stejných dokladů na základě postupu
při zpracování prvního z nich způsobem, který se používá v aplikaci nyní. Také
by stálo za to dopracovat některé části, jejichž funkcionalita je pouze naznače-
na, nebo omezená. Například log v současné fázi eviduje pouze výjimky a není
přístupný mimo běh aplikace. V grafické části aplikace je také prostor pro vy-
lepšení. Nabízí se rozšíření možností exportu, nebo také vymezení OCR enginu
z aplikace tak, aby se dal vyměnit bez zásahu do kódu. Dal by se zdokonalit
systém datových typů, například rozšířit o regulární výrazy.

Z pohledu automatizace by se mohl vývoj ubírat směrem vylepšování stává-
jících funkcí, ale i přidáním funkcí úplně nových. V detekci obrysu by mohl být
navrhnut důmyslnější způsob výběru přímek a propracovanější testování jejich
smysluplnosti. Systém detekce je sice obecný a měl by pojmout většinu případů,
ale určitě i zde je prostor pro vylepšení. V detekci význačných oblastí by šla přidat
logická analýza layoutu, například pro odhad jména buněk podle popisků, nebo
testování obsahu buňky a odhad datového typu. Dále by se dalo přijít s nějakou
metodou, jak lépe odhadovat parametry textu. Dále by šla v automatické fázi
přidat podpora rozdílné velikosti textu tak, aby to mělo vliv i na velikost me-
zer. Případně implementovat některou pokročilejší metodu pro analýzu layoutu
s podporou více směrů textu, otázkou je, jestli by se taková funkce uplatnila.
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Obsah přiloženého CD
doc/ dokumentace
prace.pdf text bakalářské práce
setup.exe instalační balíček aplikace
src/ zdrojový kód aplikace
test/ testovací obrázky dokladů
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