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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X

Kvalita zpracování softwarové části X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:
• Aplikace s možností využití v praxi.
• Klíčové části aplikace rozšiřitelné, či snadno upravitelné.
• Velká sada nízkoúrovňových rutin, které lze využít ke zpracování vstupních dat.
• Možnost manuálních zásahů do výsledků automatizovaných částí aplikace – tvorba

šablon, apod.

Nejzávažnější nedostatky:
• Nedostatečná rešerše a analýza problému. Klíčová rozhodnutí nedostatečně

komentována.
• Chybí měření výsledků na testovacích množinách různých typů dokumentů a větší

sada testovacích dat (klidně i uměle generovaných). Nelze tak dobře zhodnotit, že
aplikace bude správně fungovat v obecnějších případech.

• Horší stabilita aplikace.

Další poznámky:
• Student pracoval samostatně, ve výsledku se však na kvalitě práce negativně

podepsalo zrychlené dokončování, jak textu, tak samotné aplikace.
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Návrh známky X X
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